
Waldorfská škola České Budějovice – mateřská škola, základní škola a střední škola o. p. s.  
Sídlo střední školy: Senovážné náměstí 231/7, 370 01 České Budějovice  

1 

  

Školní seznam literárních děl k maturitě z českého jazyka – šk. r. 2023/2024  
  

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce:   

Žák si vybírá 20 literárních děl:   

1. Světová a česká literatura do konce 18. století – min. 2 díla   

2. Světová a česká literatura 19. století - min. 3 díla   

3. Světová literatura 20. a 21. století - min. 4 díla   

4. Česká literatura 20. a 21. století - min. 5 děl   
Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. Seznam žáka 

může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. Seznam literárních děl, z něhož žák vybírá, sestavuje 

škola.  

  

 Světová a česká literatura do konce 18. století – minimálně 2 díla:   

1. Alighieri, D. – Božská komedie  

2. Boccaccio, G. – Dekameron  

3. Bridel, B. – Co Bůh? Člověk?  

4. Cervantes, M. - Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha  

5. Diderot, D. – Jeptiška  

6. Epos o Gilgamešovi  

7. Ezop – Bajky  

8. Goldoni, C. - Sluha dvou pánů  

9. Homér – Ilias  

10. Komenský, J. A. – Labyrint světa a ráj srdce  

11. Kristiánova legenda  

12. Machiavelli, N. – Vladař  

13. Molière – Tartuffe; Lakomec  

14. Ovidius – Proměny  

15. Petiška, E. – Staré řecké báje a pověsti  

16. Shakespeare, W. – Romeo a Julie; Hamlet; Zkrocení zlé ženy; Sen noci svatojánské;  

Kupec benátský; Titus Andronicus; Macbeth; Sonety  

17. Swift, J. – Gulliverovy cesty  

18. Villon, F. – Závěť  

  

Světová a česká literatura 19. století – minimálně 3 díla:  

19. Austenová, J. - Pýcha a předsudek; Rozum a cit; Emma  

20. Balzac, H. – Otec Goriot  

21. Baudelaire, Ch. – Květy zla  

22. Brontëová, Ch. - Jana Eyrová; Na Větrné hůrce  

23. Byron,G.G. – Lyrika; Vězeň Chillonský    

24. Čechov, A. P. -  Višňový sad; Racek; Tři sestry   

25. Dickens, Ch. - Oliver Twist; Kronika Pickwickova klubu;  Vánoční koleda  

26. Dostojevskij, F. M. -  Zločin a trest;  Bratři Karamazovi; Vánoční stromeček  

27. Flaubert, G. - Paní Bovaryová  

28. Goethe, J. W. - Utrpení mladého Werthera; Faust  

29. Gogol, N. V. – Revizor  

30. Hugo, V. - Chrám Matky Boží v Paříži; Bídníci  



Waldorfská škola České Budějovice – mateřská škola, základní škola a střední škola o. p. s. Sídlo střední 
školy: Senovážné náměstí 231/7, 370 01 České Budějovice  

  

2 

31. Ibsen, H. – Peer Gynt  

32. Maupassant, G. – Miláček; Kulička a jiné povídky  

33. Poe, E. A. – Havran; Jáma a kyvadlo a jiné povídky   

34. Puškin, A. S. – Evžen Oněgin; Kapitánova dcera  

35. Rimbaud, A. – Opilý koráb  

36. Sienkiewicz, H. – Quo vadis  

37. Schiller, F. – Loupežníci  

38. Stevenson, R. L. – Podivuhodný příběh doktora Jekylla a pana Hyda  

39. Tolstoj, L. N. - Anna Karenina; Vzkříšení; Království boží ve vás; Kreutzerova sonáta    

40. Wilde, O. - Šťastný princ a jiné pohádky; Obraz Doriana Graye; Jak je důležité míti Filipa; 

Cantervillské strašidlo a jiné povídky  

41. Zola, É. – Zabiják; Nana  

42. Arbes, J. - Svatý Xaverius; Zázračná madona  

43. Borovský, K. H. – Tyrolské elegie, Král Lávra   

44. Čech, S. - Nový epochální výlet pana Broučka, tentokrát do XV. století   

45. Čelakovský, F. L. - Ohlas písní ruských; Ohlas písní českých  

46. Erben, K. J. – Kytice  

47. Havlíček Borovský, K. - Tyrolské elegie; Král Lávra  

48. Jirásek, A. - Filosofská historie; Staré pověsti české; Psohlavci  

49. Mácha, K. H. – Máj  

50. Mrštíkové, A. a V. – Maryša  

51. Němcová, B. – Babička; Divá Bára; V zámku a podzámčí   

52. Neruda, J. - Povídky malostranské; Balady a romance   

53. Stroupežnický, L. – Naši furianti  

54. Šlejhar, J. K. – Kuře melancholik  

55. Tyl, J. K. – Strakonický dudák  

56. Verne, J. – Dva roky prázdnin  

  

Světová literatura 20. a 21. století – minimálně 4 díla:  

57. Achmatovová, A. - Requiem  

58. Allende, I. – Dům duchů  

59. Apollinaire, G. – Kaligramy; Pásmo  

60. Bach, R. D. – Racek  

61. Beckett, S. - Čekání na Godota   

62. Bulgakov, M. - Mistr a Markétka; Psí srdce  

63. Burges, A. – Mechanický pomeranč  

64. Camus, A. – Cizinec, Mor  

65. Capote, T. – Snídaně u Tiffanyho; Chladnokrevně  

66. Doyle, A. C. - Pes baskervilský   

67. Eco, U. – Jméno růže  

68. Feuchtwanger, L. – Lišky na vinici  

69. Fitzgerald, F. S. – Velký Gatsby  

70. Franková, A. - Deník Anny Frankové  

71. Ginsber, A. - Kvílení  

72. Giono, J. - Muž, který sázel stromy   

73. Golding, W. - Pán much  

74. Grass, G. – Plechový bubínek  



Waldorfská škola České Budějovice – mateřská škola, základní škola a střední škola o. p. s. Sídlo střední 
školy: Senovážné náměstí 231/7, 370 01 České Budějovice  

  

3 

75. Heller, J. – Hlava XXII  

76. Hemingway, E. - Stařec a moře; Komu zvoní hrana   

77. Hesse, H. – Siddhárta; Stepní vlk   

78. Christiane F. – My děti ze stanice ZOO  

79. Kerouac, J. – Na cestě  

80. Kesey, K. - Vyhoďme ho z kola ven   

81. Lewin, I. – Rosemary má děťátko  

82. London, J. – Tulák po hvězdách; Bílý Tesák; Martin Eden  

83. Maeterlinck, M. – Modrý pták  

84. Márquez, G. G. - Kronika ohlášené smrti; Sto roků samoty; Láska za časů cholery  

85. Merle, R. -  Smrt je mým řemeslem  

86. Moravia, A. – Horalka  

87. Morgenstern, Ch. – Šibeniční písně  

88. Murakami, H. – Norské dřevo  

89. Nabokov, V. – Lolita  

90. Orwell, G. - Farma zvířat;  1984   

91. Pagnol, M. – Jak voní tymián  

92. Pasternak, B. – Doktor Živago  

93. Remarque, E. M. - Na západní frontě klid; Čas žít, čas umírat; Tři kamarádi;  

Nebe nezná vyvolených; Černý obelisk; Jiskra života; Cesta zpátky  

94. Rolland, R. - Petr a Lucie; Clerambault, historie svobodného svědomí za války    

95. Saint-Exupéry, A. – Malý princ  

96. Salinger, J. D. – Kdo chytá v žitě  

97. Saroyan, W. – Tracyho tygr  

98. Sartre, J. P. - S vyloučením veřejnosti  

99. Shaw, G. B. -  Pygmalion  

100. Solženicyn, A. I. - Jeden den Ivana Děnisoviče  

101. Singer, I. B. - Kejklíři z Dublinu   

102. Steinbeck, J. - O myších a lidech; Na východ od ráje; Neznámému bohu  

103. Styron, W. - Sophiina volba  

104. Tolkien, J. R. R. – Hobit; Pán prstenů  Společenstvo prstenu  

105. Toole, J. K. - Spolčení hlupců   

106. Vonnegut, K. – Jatka č. 5  

107. Waltari, M. - Egypťan Sinuhet  

108. Williams, T. - Kočka na rozpálené plechové střeše   

  

Česká literatura 20. a 21. století – minimálně 5 děl:  

109. Aškenazy, L. – Černá bedýnka  

110. Bezruč, P. – Slezské písně  

111. Čapek, K. - Povídky z jedné kapsy; Povídky z druhé kapsy; Válka s mloky; Krakatit; 

Hordubal; R. U. R.;  Matka; Továrna na absolutno; Povětroň; Bílá nemoc; Věc Makropulos  

112. Dyk, V. – Krysař  

113. Fuks, L. - Spalovač mrtvol;  Mí černovlasí bratři; Variace pro temnou strunu  

114. Gellner, F. - Radosti života; Po nás ať přijde potopa   

115. Halas, F. – Torzo naděje  

116. Hašek, J. - Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (1. díl)   

117. Havel, V. – Audience  



Waldorfská škola České Budějovice – mateřská škola, základní škola a střední škola o. p. s. Sídlo střední 
školy: Senovážné náměstí 231/7, 370 01 České Budějovice  

  

4 

118. Havlíček, J. – Petrolejové lampy  

119. Hlaváček, K. – Mstivá kantiléna  

120. Hostovský, E. - Dům bez pána  

121. Hrabal, B. - Ostře sledované vlaky; Obsluhoval jsem anglického krále; Postřižiny   

122. Hrabě, V. - Blues pro bláznivou holku  

123. Hrubín, F. – Romance pro křídlovku  

124. Jirotka, Z. – Saturnin  

125. John, R. – Memento  

126. Kafka, F. – Proměna; Proces  

127. Kainar, J. – Nové mýty  

128. Kaplický, V. – Kladivo na čarodějnice  

129. Körner, V. – Údolí včel  

130. Krchovský, J. H. - Noci, po nichž nepřichází ráno   

131. Kryl, K. - Kníška Karla Kryla  

132. Kundera, M. - Směšné lásky; Žert; Nesnesitelná lehkost bytí   

133. Legátová, K. – Jozova Hanule  

134. Loukotková, J. – Navzdory básník zpívá; Není římského lidu  

135. Lustig, A. - Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou   

136. Machar, J. S. - Zde by měly kvést růže  

137. Mornštajnová, A. – Hana  

138. Nezval, V. - Absolutní hrobař; Manon Lescaut; Edison  

139. Olbracht, I. - Nikola Šuhaj loupežník  

140. Orten, J. – Ohnice; Elegie  

141. Otčenášek, J. – Romeo, Julie a tma  

142. Pavel, O. - Smrt krásných srnců; Zlatí úhoři  

143. Poláček, K. – Bylo nás pět  

144. Seifert, J. - Morový sloup; Maminka; Na vlnách TSF  

145. Skácel, J. - Hodina mezi psem a vlkem; Smuténka   

146. Šabach, P. – Hovno hoří  

147. Škvorecký, J. – Zbabělci; Prima sezóna  

148. Šrámek, F. - Stříbrný vítr; Měsíc nad řekou; Splav ¨  

149. Tučková, K. - Vyhnání Gerty Schnirch;  Žítkovské bohyně; Bílá Voda  

150. Vančura, V. – Rozmarné léto; Markéta Lazarová  

151. Weil J. - Žalozpěv za 77 297 obětí  

152. Wolker, J. - Těžká hodina; Svatý kopeček; Host do domu  

153. Žáček, J. - Ráno moudřejší večera  

 


